
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.    15      del  12/02/2009  

ART.  23  DEL REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO GENERALE DEGLI 
UFFICI  E  DEI  SERVIZI  :  INDIVIDUAZIONE  AREA  POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE PER L'ANNO 2009

L'anno  duemilanove , il giorno dodici , del mese di febbraio , alle ore 16:00  nella 
Residenza comunale

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Pietro Pazzaglini.

Partecipa alla Seduta la Dott.ssa Antonietta Renzi, Segretario Generale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 PAZZAGLINI PIETRO Sindaco P

2 PRIOLI GIUSEPPE Vice Sindaco P

3 MAZZA MARCELLO Assessore P

4 RUGGERI ANTONIO Assessore P

5 DI GIOVANNI ALBA Assessore P

6 EPICENO SALVATORE Assessore P

7 RUGGERI GIOVANNI Assessore P

8 CAVOLI ALBERTO Assessore P

Totale presenti n.  8

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta 
Ordinaria  valida ed aperta.

Visti i seguenti PARERI previsti dall'art. 49 - comma 1 – del T.U. EE.LL. di cui al 
Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio

Francesco Rinaldini

Proposta n. 20         Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 12.02.2009       pag. n.  1  di  5



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione G.C. n. 62 in data 09.04.2008  è stata, da ultimo, 
approvata, la dotazione organica del Comune di Cattolica;

-  che  con  deliberazione  G.C.  n.162/2007  si  demandava,  per  l'anno  2008,  ai 
dirigenti il conferimento degli incarichi delle posizioni organizzative, attenendosi a quanto 
precisato nella disciplina generale approvata con precedente atto G.C. n. 114/2003, nel 
quale si erano stabiliti anche i criteri oggettivi per la “determinazione corretta del valore”da 
attribuire ad ogni singola Posizione Organizzativa;

- che successivamente, in data 09.01.2008, sentito quanto dichiarato dai dirigenti in 
merito  alle  difficoltà  concrete  circa  l'applicabilità  del  disciplinare  per  la  quantificazione 
dell'indennità  di  posizione  organizzativa,  si  demandava  agli  stessi,  per  l'anno  2008,  di 
procedere al conferimento di incarichi con le misure delle indennità già fissate per l'anno 
2007;

- che il conferimento delle Posizioni Organizzative, nel rispetto di quanto stabilito 
dagli art. 8, 9, 10,11 del c.c.n..l del 31.03.1999, spetta ai dirigenti, una volta che la Giunta 
comunale abbia stabilito, in stretta relazione con il proprio assetto macro strutturale, quante 
posizioni organizzative individuare nei vari settori;

Tutto ciò premesso;

Dato  atto  che,  sentiti  i  dirigenti,  è  emersa  la  necessità  di  provvedere 
all'individuazione,  per  l'anno  2008  e  precisamente  per  il  periodo  16  febbraio 
2008-31dicembre 2008, alle sotto riportate Posizioni Organizzative:

a)  n. 5 posizioni organizzative nel Settore 1;

b) n.  1  posizione  organizzativa  nel  Settore  3:  trattasi  di  “posizione  organizzativa  
atipica”  in  quanto  derivante  espressamente  dall'attuazione  di  un  precedente  
accordo  intervenuto  in  sede  di  conciliazione  nel  maggio  2007  tra  
l'Amministrazione  Comunale  e  un  ex  dirigente  comunale,  la  cui  tipologia  è  
ridefinita  ogni qual volta dal dirigente del settore a cui viene assegnata;  

c)  n. 1 posizione organizzativa nel Settore 5;

Evidenziato che, rispetto all'anno 2008 si ritiene, quindi, pur in presenza di richieste 
dei dirigenti del Settore 2, del Settore 4 e del Settore 6, che avevano palesato l'opportunità 
di  considerare  eventuali  nuove  individuazioni  di  posizioni  organizzative,  oltre  a  quelle 
indicate al punto precedente, di non individuare nuove Posizioni Organizzative, bensì di 
limitare a n. 06 le posizioni organizzative da individuare per la residua parte del corrente 
anno 2008 (16 febbraio – 31 dicembre 2008), dando atto che la posizione organizzativa del 
Settore 4 (P.M. - Suap) è stata, di fatto, superata a seguito di incarico dirigenziale a tempo 
determinato conferito al dipendente già incaricato, in precedenza, di P.O. all'interno del 
suddetto  Settore,  essendosi  determinata  la  necessità  di  conferire  il  predetto  incarico 
dirigenziale per tale Settore a seguito di risoluzione consensuale del rapporto di lavoro del 
precedente dirigente- comandante P.M. e attribuire pertanto in sostituzione di quest'ultima 
una ulteriore P.O.  al settore 1; 

Rimarcato che, per la situazione in divenire di cui al punto precedente, si ritiene 
opportuno, considerato anche che a giugno termina il presente mandato amministrativo, 
limitare per la restante parte dell'anno 2009, con decorrenza dal 16 febbraio e fino al 31 

Proposta n. 20         Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 12.02.2009       pag. n.  2  di  5



dicembre 2009,  l'individuazione delle P.O. alle n. 06 posizioni di lavoro sopra precisate, 
dato atto che competerà ai  dirigenti  dei  relativi  settori  procedere al  conferimento degli 
incarichi  nei  confronti  di  dipendenti  loro  assegnati,  appartenenti  alla  categoria  D,  in 
relazione agli  obiettivi  di cui  alla  Relazione Previsionale  e Programmatica al  Bilancio di 
Previsione  2009,  approvato  con  atto  C.C.  n.  130  in  data  22.12.2008, esecutivo  e  che 
dovranno essere esplicitati nel PEG 2009, in corso di predisposizione;

Visto l'art. 23 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi, approvato con atto G.C. n. 89 del 4.06.2008, in base al quale sono stati fissati i 
principi informatori ai quali si dovranno attenere i dirigenti nel conferimento degli incarichi 
di  P.O.,  fermo  restando  che  per  quanto  riguarda  la  determinazione  dell'indennità  di 
posizione e, conseguentemente di risultato, si rinvia, espressamente, alla disciplina in vigore 
di cui alla deliberazione G.C. n. 114/2003;

Sottolineato che nel predetto art. 23 del Regolamento sopra riportato, si precisa, tra 
le altre cose, che ...”l'incarico relativo alle posizioni organizzative si configura come delegazione di alcune  
funzioni  dirigenziali  che  fanno  capo  ai  dirigenti  conferenti.  Nell'incarico  devono  essere  indicate  con  
precisione le funzioni delegate al titolare della P.O.”; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visti i CC.NN.LL. Comparto Regioni – Enti Locali ed, in particolare, il c.c.n.l. Del 
31.03.1999;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, da ultimo 
approvato con atto G.C. n. 89 del 4.06.2008;

Vista la vigente disciplina afferente la graduazione delle Posizioni organizzative di 
cui alla deliberazione G.c. n. 114/2003;

Con voti palesi ed unanimi;

D E L I B E R A 

- di individuare, per i motivi indicati in premessa che è integralmente approvata e 
fatta propria, per il corrente anno e, precisamente, per il periodo 16 febbraio – 31 dicembre 
2009, le sotto riportate Posizioni Organizzative:

a)  n. 5 posizioni organizzative nel Settore 1;

b) n.  1 posizione organizzativa  nel  Settore  3 (  trattasi  di  “posizione organizzativa  
atipica”  in  quanto  derivante  espressamente  dall'attuazione  di  un  precedente  
accordo intervenuto in sede  di  conciliazione  nel  maggio  2007  tra  
l'Amministrazione  Comunale  e  un  ex  dirigente  comunale,  la  cui  tipologia  è  
ridefinita ogni volta dal dirigente del settore a cui viene assegnata);

c)  n. 1 posizione organizzativa nel Settore 5;

- di dare atto che il  conferimento dell'incarico delle Posizioni Organizzative, nel 
rispetto di quanto stabilito dagli art. 8, 9, 10,11 del c.c.n.l del 31.03.1999, spetta ai dirigenti, 
tenuto conto di quanto indicato al punto precedente, fermo restando la stretta relazione 
con il singolo assetto macro strutturale di ogni singolo Settore e la disciplina di cui alla 

Proposta n. 20         Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 12.02.2009       pag. n.  3  di  5



deliberazione G.C. n. 114/2003,  per quanto riguarda la determinazione dell'indennità  di 
posizione e, conseguentemente di quella di risultato;

- di demandare, al Dirigente del Settore 3 “Organizzazione- gestione delle risorse 
umane” di tener conto, anche ai fini della costituzione del Fondo per le Risorse Decentrate 
per l'anno 2009, dell'individuazione del numero delle P.O. e della decorrenza dei relativi 
incarichi, per il corrente anno 2009, come stabiliti da questa Giunta Comunale, al fine di 
verificare le spese derivanti, rispetto alle risorse previste nel Bilancio di Previsione 2009 e di 
valutare se le eventuali economie possano essere lasciate tra le Risorse Variabili per l'anno 
2009 a favore delle politiche del personale non dirigente e non incaricato di P.O;

– di trasmettere il presente atto:
–
a) ai dirigenti;
b) all'ufficio personale;
b) ai soggetti sindacali. 

.................................................................................................

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Considerato che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 134 – 4° 
comma – del T.U.EE.LL. Di cui al Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267.

A voti palesi unanimi,

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

.........................................................................................
 

Proposta n. 20         Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 12.02.2009       pag. n.  4  di  5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Pietro Pazzaglini  Antonietta Renzi 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  28.02.2009 (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
- personale – dirigenti – rsu – oo.ss.

Dalla Residenza Municipale, lì  26.02.2009

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal    28.02.2009    al    15.03.2009     senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta n. 20         Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 12.02.2009       pag. n.  5  di  5


